Și iată de ce:

1. Orice profesor, nu doar de la
Universitate, ci și din învățământul
gimnazial, știe că Nenea Iancu n-a petrecut
la Berlin „ultimii 12 ani ai vieții”. Având
în vedere că marele scriitor a decedat
subit în locuința sa de la Schonenberg-
Berlin în zorii zilei de 9/22 iunie 1912,
un elementar calcul aritmetic arată că el
ar fi trebuit, apud Tudor Octavian, să
se stabilească în capitala Germaniei pe
la mijlocul anului 1900, ceea ce nu e
cazul. în realitate, Caragiale s-a mutat,
provizoriu, pe Nachodstrasse nr.